ATA DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião ordinária.

Data: 28/08/2019.                                                                      Hora: 08h30min.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de agosto do ano dois mil e dezenove (2019), 1

às 8h30min (oito horas e trinta minutos), reuniu-se o Conselho Acadêmico de 2

Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da conselheira, 3

Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC). Conselheiros titulares presentes: 4

Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Ana Carla Carvalho Coelho 5

(ENF), Profª Ana Verena M. Magalhães (BIO), Srª Carolina Silva Cunha de 6

Mendonça (representantes dos servidores técnico-administrativos), Profª 7

Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Prof. Daniel Lemos Jeziorny (ECO), 8

Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Elisabeth Regina Loiola da Cruz 9

Souza (ADM), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Profª 10

Geisa Borges da Costa (ICTI), Profª Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Prof. 11

Júlio Neves Vieira – suplente (LET) Profª Jailma Santos de Souza de 12

Oliveira (GEO), Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), Prof. Marcos Melo 13

de Almeida (FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), 14

Profª Maria Dulce Paradella Matos Oliveira – suplente (FACOM), Profª Maria 15

das Graças Alonso Oliveira (ODO), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz 16

(ARQ), Profª Nádia Rossi de Almeida (EMVZ), Prof. Paulo Henrique Correia 17

Alcântara (TEA), Prof. Penildon Silva Filho (PROGRAD), Profª Raquel 18

Rocha dos Santos (NUT), Profª Maria Roseli Gomes de Sá (EDC), Prof. 19

Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª Sumaia Boaventura André 20

(FMB), Profª Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Tânia Tavares Rodriguez 21

(ICS), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Urânia Auxiliadora S. 22

Maia de Oliveira (EDC),   Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. Yuri 23

Guerrieri Pereira (POL). Convidados: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira 24

(SUPAC), Sra. Maria Celeste Reis de Melo (CARE-SUPAC), Roan 25

Wanderley (PROG), Inês Teresa Lyra (FCC), Andréa Leitão Ribeiro (SEAD). 26

Ordem do dia: 01. Informes; 02. Julgamento de processos de matrícula; 03. 27

Julgamento de processos pautados; 04. Minuta de Resolução sobre 28

normatização dos cursos EaD na UFBA; 05. O que ocorrer. Havendo quórum, a 29

Senhora Presidente declarou aberta a sessão e passou Item 01 da pauta. A 30

conselheira Adriana Férriz se inscreveu e informou que no dia 29 do mês 31

corrente seria realizado um evento no Campo da Pólvora, chamado “UFBA na 32

Praça”, convocado pela APUB, com a finalidade de dar visibilidade às 33

atividades da UFBA e mostrar a importância da universidade pública, que está 34

cada vez mais ameaçada. Conselheiro Penildon Silva informou que a 35

Comissão de Projeto Pedagógico de Cursos do 2º ciclo de Camaçari estava 36

elaborando projetos pedagógicos dos cursos de: Engenharia de Produção, 37

Engenharia Elétrica e Engenharia Mecânica, adequando-o ao Bacharelado 38

Interdisciplinar. Falou também sobre procedimentos da UFBA com relação ao 39

projeto FUTURE-SE, proposta educacional lançada pelo Governo Federal. A 40

conselheira Isabela Fadul se inscreveu e falou sobre a realização do XVI 41

Encontro Nacional da Associação Brasileira do Estudo do Trabalho, evento 42

acolhido pela UFBA que seria realizado no dia 03 do mês seguinte, com 43

diversas mesas abertas. Passando ao item 02 da pauta, foram apreciados 23 44

processos de matrícula. No item 03 da pauta foram apreciados 15 processos 45

pautados, totalizando trinta e oito (38) processos, conforme planilha anexa. 46

Avançando-se ao item 04 da pauta, foi aberta a discussão da minuta de 47

Resolução sobre normatização dos cursos EaD na UFBA, da qual foi aprovado 48

apenas o Art. 1º, e suspensa a discussão. No item 05 da pauta não havendo 49

nada mais a ser registrado, a Senhora Presidente encerrou a reunião a 50

gradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Analice Bandeira Sá 51

Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata 52

que, se achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua 53

aprovação, estando os pormenores da reunião gravados em DVD. 54

Aprovada em 27/10/2021. 55

 56

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

031590/19-71 GRAD Henrique Regis de Araujo Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Thais Rodrigues

Penaforte

28/08/19 INDEFERIDO 277 Voto de vista

acompanha

comissão

Unanimidade

031794/19-11 GRAD Erisvaldo dos Reis do Vale Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Thais Rodrigues

Penaforte

28/08/19 INDEFERIDO 278 Voto de vista

não prevaleceu
01 contra e 07 abstenções

036261/19-17 GRAD Caico do Nascimento dos Santos Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Carolina Silva

Cunha de

28/08/19 INDEFERIDO 279 Voto de vista

não prevaleceu
02 contra e 13 abstenções

031628/19-14 GRAD Valdira Bezerra Nascimento Reis Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Thais Rodrigues

Penaforte

28/08/19 INDEFERIDO 280 Voto de vista

não prevaleceu
06 abstenções

031449/19-79 GRAD Alessandra Gabriella da Silva

Sousa

Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 28/08/19 DEFERIDO 281
02 abstenções

031799/19-35 GRAD Augusto de Oliveira Carvalho Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 28/08/19 DEFERIDO 282
02 abstenções

031445/19-91 GRAD Gessivam Santos Rosa Junior Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 28/08/19 DEFERIDO 283
02 abstenções

039189/19-80 GRAD Adalberto de Souza Campos Vagas residuais - Falta de documento Rita de Cássia

de Jesus Silva

28/08/19 INDEFERIDO 284
Unanimidade

039048/19-67 GRAD Emanuela Tosta Nascimento Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 285
Unanimidade

039479/19-23 GRAD Ivan de Mattos Quintana Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 286
Unanimidade

039285/19-28 GRAD Lucas Moreira Araujo Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 287
Unanimidade

039169/19-17 GRAD Leonardo Rabelo Silva Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 288
Unanimidade

040848/19-21 GRAD Ana Berader Oliveira da Silva Vagas residuais 2019 - Descumprimento de edital SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 289
02 abstenções

031523/19-57 GRAD Rodrigo de Oliveira Conceição Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Daniel Lemos

Jeziorny

28/08/19 INDEFERIDO 290
Unanimidade

031779/19-64 GRAD Barbara Aparecida Souza Dias Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Francisco José

Aragão Pedroza

28/08/19 INDEFERIDO 291
Unanimidade

031805/19-54 GRAD Marcus Vinicius Silva Souza Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 292
Unanimidade

031399/19-20 GRAD Paulo Ricardo Sales Couto Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento SEM RELATOR 28/08/19 INDEFERIDO 293
Unanimidade

035890/19-20 GRAD Erilane Paiva Santana Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Francisco José

Aragão Pedroza

28/08/19 INDEFERIDO 294
Unanimidade

031796/19-00 GRAD João Vitor Gomes da Silva Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Francisco José

Aragão Pedroza

28/08/19 INDEFERIDO 295
Unanimidade

031785/19-11 GRAD Marlon Breno Silva Santos Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Daniel Lemos

Jeziorny

28/08/19 INDEFERIDO 296
Unanimidade

031591/19-16 GRAD Guilherme dos Santos dos Santos Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Paulo Henrique

Correia Alcântara

28/08/19 INDEFERIDO 297
Unanimidade

031812/19-56 GRAD Raulito Oliveira da Silva Matrícula de calouro 2019 - Falta de documento Paulo Henrique

Correia Alcântara

28/08/19 INDEFERIDO 298
01 abstenção

035834/19-95 GRAD Sinval Santos Teixeira Junior Matrícula de calouro 2019 - Falta ao processo de aferição Adriana Freire

Pereira Ferriz

28/08/19 INDEFERIDO 299
01 abstenção

039982/19-89 GRAD Ercules Joana Conceição Bonfim Transferência Ex-Officio Jailma Santos de

Souza Oliveira

28/08/19 DEFERIDO 300 Voto de vista

não prevaleceu
05 abstenções

035171/19-17 GRAD Rodrigo Queiroz Souza da

Conceição

Transferência Ex-Officio Jailma Santos de

Souza Oliveira

28/08/19 DEFERIDO 301
02 abstenções

578.3.02581/1

0-2018

PÓS Ana Gloria Madruga Torres Reconhecimento de título - Universidade de Camaguey

Ignacio Agramonte Loynaz (CUBA) - Economia

Nádia Rossi de

Almeida

28/08/19 INDEFERIDO 302
Unanimidade

578.3.11961/0

6-2019

PÓS Isabel Cristina dos Santos Diniz Reconhecimento de título - Universidade de Aveiro (POR) -

Ciência da Informação (Tramitação Simplificada)

Raquel Rocha

dos Santos

28/08/19 DEFERIDO 303
01 abstenção

042325/19-19 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Relatório final do curso Lato Sensu do Programa de

Residência em Reprodução Animal e Obstetrícia

Raquel Rocha

dos Santos

28/08/19 DEFERIDO 304
01 abstenção

042368/19-02 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Solicitação de vagas para o Programa de Residência em

Reprodução Animal e Obstetrícia Veterinária, para o biênio

Raquel Rocha

dos Santos

28/08/19 DEFERIDO 305
01 abstenção

042571/19-71 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Relatório final do curso Lato Sensu do Programa de

Residência em Clínica Médica de Ruminantes e Equideos

Ana Carla

Carvalho Coelho

28/08/19 DEFERIDO 306
02 abstenções

042580/19-61 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Solicitação de vagas para o Programa de Residência em

Clínica Médica de Ruminantes e Equídeos

Ana Carla

Carvalho Coelho

28/08/19 DEFERIDO 307
01 abstenção

043950/19-88 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Solicitação ampliação de vagas para o Programa de

Residência em Clínica Médica de Ruminantes e Equídeos

Ana Carla

Carvalho Coelho

28/08/19 DEFERIDO 308
01 abstenção

041237/19-08 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Solicitação de abertura de vagas para o semestre 2020.1

do curso de Especialização em Saúde Coletiva sob a forma

Maria das

Graças Alonso

28/08/19 DEFERIDO 309
Unanimidade

042766/19-11 PÓS ISC - Instituto de Saúde Coletiva Proposta do curso de Especialização em Saúde Coletiva,

sob a forma de Residência, com área de concentração em

Maria das

Graças Alonso

28/08/19 DEFERIDO 310
Unanimidade

042658/19-48 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Relatório final do curso Lato Sensu do Programa de

Residência em Anestesiologia e Medicina de Emergência

Yara Oyram

Ramos Lima

28/08/19 DEFERIDO 311
01 abstenção

042663/19-51 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Solicitação de vagas para o Programa de Residência em

Anestesiologia e Medicina de Emergência Veterinária,

Yara Oyram

Ramos Lima

28/08/19 DEFERIDO 312
Unanimidade

043297/19-57 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Relatório final do curso Lato Sensu do Programa de

Residência em Patologia Clínica Veterinária, turma 2017-

Thais Rodrigues

Penaforte

28/08/19 DEFERIDO 313
01 abstenção

043302/19-21 PÓS EMEVZ - Escola de Medicina

Veterinaria e Zootecnia

Solicitação de vagas para o Programa de Residência em

Patologia Clínica Veterinária, biênio 2020-2022

Thais Rodrigues

Penaforte

28/08/19 DEFERIDO 314
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/08/2019

ATA Nº 1675/2019 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:01 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:04 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 01/12/2021 14:40 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 18:12 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:57 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 25/11/2021 10:55 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:26 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 16:49 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:45 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 09:20 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:39 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 19:59 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:19 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:41 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 10:02 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 11:50 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:50 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:22 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:20 )
MARIA APARECIDA LINHARES DOS SANTOS

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1088070

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:44 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 10:31 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:53 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 17:39 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 14:04 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:04 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:54 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:33 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 10:42 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 13:54 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1675 2019 ATA 23/11/2021 28ace8d77a

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf